
DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

 C O P I A-  

 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 171 del 12-12-2018 
 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sede del Comune di 

Castelmassa. 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori. 

 

Boschini Eugenio SINDACO P 

Bernardoni Barbara VICESINDACO A 

Azzolini Roberta Assessore A 

Petrella Luigi Assessore P 

Ragazzi Francesco Assessore P 

   
Assistita dal Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Pallara ha adottato la deliberazione in oggetto. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Boschini Eugenio  F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente atto viene pubblicata 

al n. 930 dell’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal  

17-12-18 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to ZARAMELLA ANGELA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 

 
 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile a 

sensi art 134, comma 4 del Tuel 
 

 

 
 

 

 
Castelmassa lì, 12-12-18 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto, è stato pubblicato, su 

conforme dichiarazione del  Messo, al n. 930 dell’Albo 
Pretorio on-line del Comune per  15 giorni consecutivi 

dal 17-12-18 Non sono state presentate contro di esso nei 

primi dieci giorni dal compiuto periodo di pubblicazione 
osservazioni od opposizioni. 

A sensi dell’art. 134 comma 3 del Tuel approvato con D. 

Lgsl. 267/2000  
  

E’ DIVENUTO ESECUTIVO 

 

Castelmassa lì, __________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, 17-12-18 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

           Angela Zaramella 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI EROGATI 

DAL COMUNE - DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI, DELLE TARIFFE E 

DEI CONTRIBUTI ANNO 2019. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che i servizi pubblici a domanda individuale forniti dal Comune di Castelmassa sono i seguenti: 

- Mensa scolastica; 

- Sala Musica; 

- Teatro Cotogni;   

- Impianti sportivi (campo sportivo e campetto, palestra, piscina comunale, altri impianti sportivi: campi da   

tennis, campi polivalenti, campo da calcio a 8, campo da beach volley, pista da jogging); 

- Illuminazione votiva sepolture; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 31/12/1983 con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 

comma 3, del D.L. 28/02/83 n. 55, convertito con modifiche nella Legge 131/83, è stato approvato l'elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Rilevato che l'individuazione dei costi di ciascun servizio deve essere effettuata con riferimento alla 

previsione dell'anno di competenza, includendo tutte le spese per il personale comunale adibito ai servizi 

stessi, anche a orario parziale, compresi gli oneri riflessi, oltre che le spese per l'acquisto di beni e servizi; 

 

Considerato che in concomitanza con la redazione del Bilancio di Previsione 2019 è opportuno e necessario 

procedere alla definizione della misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale, ai sensi dell'art. 6 della sopra richiamata legge n. 131 del 26/04/1983; 

 

Richiamato l’art. 151 del D.Lgs. 267/00; 

 

Dato atto, inoltre, che questo Comune non si trova in situazione deficitaria o in stato di dissesto, per cui non è 

obbligato alla copertura minima dei servizi pubblici a domanda individuale prevista nella misura del 36% dalla 

vigente normativa; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti della Giunta Comunale: 

 

-  n. 16 del 07/02/2006 ad oggetto: “Approvazione della determinazione diritti di segreteria ufficio tecnico”, 

con la quale venivano determinati i nuovi diritti di segreteria relativi all’Ufficio Tecnico da applicare a 

decorrere dal 1° marzo 2006; 

 

-  n.196 del 29/12/2014 ad oggetto: “Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, 

richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'ufficiale dello stato civile”; 

 

-  n. 172 del 10/12/2008, ad oggetto: “Linee guida per il servizio pasti a domicilio”, immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta Comunale stabilisce il costo di un pasto a domicilio come segue: 

 € 3,50 ISEE da € 0,00 fino a €   8.000,00 

 € 4,50 ISEE da € 8.000,01 fino a € 12.000,00 

 € 5,50 ISEE oltre € 12.000,00; 

 

-  n. 111 del 28/07/2009 ad oggetto: "Tariffa Servizio di Mensa Scolastica scuola Materna, Elementare e Media 

– A.S. 2009/2010”, con la quale si stabiliva in Euro 4,35 (IVA compresa) la quota, a pasto, a carico degli utenti 

del servizio mensa scolastica a partire dall’anno scolastico 2009/2010; 

 

-  n. 111 del 14/07/2008, ad oggetto: “Determinazione tariffe orarie per l’utilizzo della Sala Musica”, che 

approva le tariffe orarie, in via sperimentale, a partire dall’anno 2008, per l’utilizzo della Sala Musica da parte 

di utenti e/o gruppi musicali, così articolate: 

 tariffa base € 10,00 (IVA inclusa); 

 utenti di età compresa fra i 14 e 29 anni e gruppi di cui almeno il 50% dei componenti sia compreso in 

questa fascia di età € 8,00 (IVA inclusa); 

 

-  nn. 108-109-110 del 26/09/2001 e nn. 115-116-118 del 25/10/2001, riguardanti l’approvazione di 

convenzioni tra il Comune di Castelmassa e varie associazioni sportive, per l’uso della palestra comunale, in 

ciascuna delle quali viene stabilito in L. 12.000 (IVA compresa) il corrispettivo orario per l’utilizzo della 

palestra comunale a decorrere dal 01/01/2002, nonché la deliberazione di G.C. n. 135 in data 27/11/2001, già 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

citata, con la quale si è provveduto ad una semplice conversione in Euro, anche dei corrispettivi orari di cui 

sopra, che corrispondono, quindi, a Euro 6,20 oltre IVA; 

 

-  n. 42 del 25/03/2015 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione tariffe orarie per l'utilizzo degli impianti 

sportivi "San Martino", con la quale si stabiliscono le tariffe nei seguenti termini: 

 

Attività Diurno Notturno per riscaldamento 

Tennis € 8,50 € 10,50   

Tennis campo 

coperto 
€ 10,50 € 10,50 € 6,00 

Basket € 25,50 € 25,50 € 10,00 

Calcetto € 25,50 € 25,50 € 10,00 

Pallavolo € 25,50 € 25,50 € 10,00 

Beach Volley € 10,50 € 12,50   

Calcio a8 Disponibilità gratuita 

Pista atletica Disponibilità gratuita 

 

Dato atto che con DRS n. 355 del 09/10/2015 è stata affidata in concessione la piscina comunale alla Società 

Sportiva LEAENA S.S.D. A.R.L. con sede in Via V. Trainini, 115 - 25133 Brescia e che le relative tariffe di 

utilizzazione da parte degli utenti sono state rideterminate come segue: 

Descrizione Tariffa 

Ingresso singolo adulti € 6,00 

Abbonamento adulti 10 ingressi  € 55,00 

Ingresso singolo ridotto € 5,00 

Abbonamento ridotti 10 ingressi  € 45,00 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2012 sono state determinate le tariffe per l’utilizzo del 

teatro Cotogni, con vigenza fino a fissazione di aggiornamenti delle stesse, nei seguenti termini: 

 

UTENTE 

 

TARIFFA 

GIORNALIERA TEATRO 

TARIFFA GIORNALIERA 

FOYER 

Enti, Associazioni, Istituti scolastici, 

privati in occasione di manifestazioni 

patrocinate dall’Amministrazione 

Comunale 

€. 175,00  

 

 

€. 50,00 

Enti, Associazioni, Istituti scolastici, 

privati in occasione di manifestazioni 

organizzate in collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale. (art. 10 

comma 5 del Regolamento per l’utilizzo 

del Teatro Cotogni). 

gratuito gratuito 

Enti, Associazioni, Istituti scolastici, 

privati aventi sede nel Comune  

€. 350,00 €. 100,00 

Enti, Associazioni, Istituti scolastici, 

privati non aventi sede nel Comune  

€. 400,00 €. 150,00 

Per ogni sessione di prove €. 200,00 gratuito 

Nubendi per richiesta di celebrazione 

matrimonio civile 

€ 150,00 gratuito 

 

Rilevato che la gestione del servizio delle lampade votive a partire dal 1° gennaio 2005 è svolto in proprio dal 

Comune e che pertanto si intendono adottare le seguenti tariffe per le varie voci di servizio: 

  Canone consumo annuo  € 12,00 I.V.A. esclusa; 

  Allacciamento loculo   € 15,00 I.V.A. esclusa; 

  Allacciamento tomba   € 20,00 I.V.A. esclusa; 

  Allacciamento Cella Familiare  € 32,00 I.V.A. esclusa; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

Tariffe di concessioni cimiteriali: 

 Tombe a terra (concessione per anni 30)    € 1.000,00 

 Aree per celle familiari tipo 2 da 10 loculi mq. 12,84 

(concessione per anni 99)     € 12.000,00 

 Aree per celle familiari tipo 1 da 6 loculi mq. 6,44 

  (concessione per anni 99)     € 7.500,00 

 Loculi 1^ - 2^ - 3^ fila dal basso (concessione per anni 30) € 1.800,00 

 Loculi 4^ - 5^ fila dal basso (concessione per anni 30)  € 1.600,00 

 Loculi 6^ fila dal basso (concessione per anni 30)  € 1.400,00 

. Loculi di nuova costruzione (concessione per anni 30)  € 2.200,00 

. Loculo/Ossario        €  600,00 

 

Ritenuto di integrare i diritti per i servizi cimiteriali resi all’utenza con le voci indicate alle lettere a) e b) e 

confermare i restanti diritti come nell’importo di seguito determinato: 

 

a) Apertura e chiusura loculo senza collocazione o estumulazione di salma €   60,00 

b) a terra: 

- inumazioni        €. 120,00 

- esumazioni        €. 120,00 

c) in loculi e tombe private: 

- tumulazioni frontali con fornitura di mattoni    €.   90,00 

- tumulazione laterale con fornitura di mattoni    €. 130,00 

- estumulazioni frontali       €. 100,00 

- estumulazioni laterali       €. 120,00 

 

Considerato che il Comune provvede ad erogare i seguenti ulteriori servizi: 

- Centro infanzia;  

- Servizio Assistenza Domiciliare (S.A.D.) 

 

Dato atto che con convenzione Rep. n° 2272 del 29/09/2003, stipulata con la società “Un mondo a colori S. c. 

a. r . l.” di Castelmassa (RO), veniva dato in gestione il Centro Infanzia “La Tana degli Orsetti”, alle tariffe 

individuali in esso determinate; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 26 del 06/03/2013, si approvavano le nuove tariffe di 

compartecipazione dell’utente del S.A.D. così stabilite: 

 

VALORE DICHIARAZIONE ISEE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE UTENTI 

DA € 0,00 A € 6.000,00 ESENTE 

DA € 6.000,00 A € 8.000,00 € 3,50 ALL’ORA 

DA € 8.000,01 € 6,20 ALL’ORA 

  

Ritenuto di confermare le tariffe e i prezzi di cui agli atti sopracitati relativi ai servizi pubblici a domanda 

individuale ed agli altri servizi pubblici erogati dal Comune anche per l’anno 2019, con eccezione della 

seguente variazione relativa al servizio di trasporto scolastico: 

-  per quanto riguarda il servizio di trasporto scolastico, si prevede, a partire dall’anno scolastico 2019/2020 un 

costo mensile di € 25,00 (IVA compresa);  

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

Con votazione unanime espressa dagli aventi diritto in forma palese: 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di determinare i prezzi, le tariffe, i canoni, i contributi ed i corrispettivi dei servizi pubblici a domanda 

individuale e degli altri servizi pubblici erogati da questo Comune per l’anno 2019, come in premessa 

individuati; 

3. Di approvare i costi e le relative entrate dei servizi a domanda individuale 2019, come evidenziato nel 

prospetto riportato in calce; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione 

all'Albo Pretorio on line, ai sensi dell'Articolo 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, dopo unanime e separata votazione a norma 

dell'art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. D.Lgs. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 

Provincia di Rovigo 
 

     

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 
Bilancio previsione anno  2019 

     

 
S E R V I Z I O ENTRATE SPESE 

% 
COP. 

 
MENSA SCOLASTICA :       

 
Proventi 25.000,00   

 
Spese per il personale    20.678,77 

  

 
Oneri previdenziali e assistenziali   7.029,71 

 
Vestiario    300,00 

 
fornitura prodotti ecocompatibili   0,00 

 
acquisto di beni   0,00 

 
Appalto del servizio ed altre spese per  servizi mensa scolastica   63.290,00 

 
utenze Energia elettrica   700,00 

 
utenze Gas   2.000,00 

 
Quota IRAP su retribuzione personale mensa   500,00 

 
Ammortamenti     

 
Totali mensa scolastica 25.000,00 94.498,48 26,46 

 
IMPIANTI SPORTIVI:       

 
Impianti sportivi S.Martino   

 
Proventi Concessione in uso impianti sportivi 1.200,00     

 
Convenzione gestione imp. Sport.   24.900,00   

 
prestazione di servizi e utenze   0,00   

 
Interessi passivi Cassa DD.PP.   22.106,27   

 
Interessi passivi credito sportivo   25.229,06   

 
Totali impianti sportivi 1.200,00 72.235,33 1,66 

 
TEATRO COTOGNI       

 
Proventi  6.500,00     

 
Prestazione di servizi   10.000,00   

 
Acquisto di Beni   1.000,00   

 
Rassegne teatrali   35.000,00   

 
Interessi Passivi mutui in ammortamento   5.567,63   

 
Totali Illuminazione votiva sepolture  6.500,00 51.567,63 12,60 

 
ILLUMINAZIONE VOTIVA SEPOLTURE       

 
Proventi 25.000,00     

 
manutenzioni   3.000,00   

 
Forniture varie cimitero   4.000,00   

 
servizi e utenze   3.000,00   

 
Totali Illuminazione votiva sepolture  25.000,00 10.000,00 250,00 

     

 

TOTALI GENERALI 57.700,00 228.301,44 25,27 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 12-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI EROGATI 

DAL COMUNE - DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI, DELLE TARIFFE E DEI 

CONTRIBUTI ANNO 2019. 

 

PARERI PREVISTI ART. 49 comma 1 T.U.E.L. approvato con  D. LGSL. 

18.08.2000 N° 267 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Castelmassa, 06-12-2018 

Il Responsabile del servizio interessato 

F.to Osti Michelangelo 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Castelmassa, 06-12-2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Osti Michelangelo 

 


